А д м и н и с т р а ц и я
   муниципального образования Сабское сельское поселение Волосовского муниципального района
Л е н и н г р а д с к о й   о б л а с т и

                            П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От   19 февраля 2019 года                   № 47
«Об утверждении отчета о реализации муниципальной
 программы «Устойчивое развитие Сабского
сельского поселения Волосовского
муниципального района Ленинградской области».

        В соответствии с Федеральным законом  от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением Администрации Сабского сельского  поселения от     14.04.2014 г. № 56 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ», областным законом от 14 декабря 2012 года № 95-оз «О содействии развитию части территорий муниципальных образований Ленинградской области иных форм местного самоуправления», Решением Совета депутатов от 24.04.2013 года № 126 «Об утверждении Положения об организации деятельности старост, Общественных советов на территории Сабского сельского поселения Волосовского муниципального района Ленинградской области»,  в целях осуществления стратегических социально-экономических преобразований и принятия мер по созданию предпосылок для устойчивого развития территории поселения, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Сабского сельского поселения «Устойчивое развитие Сабского сельского поселения Волосовского муниципального района Ленинградской области» за 2018 год согласно приложению.
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Сабский вестник» и разместить на официальном сайте Сабского сельского поселения в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на себя.

Глава администрации                                                                 Н.А.Спирин

Приложение к постановлению
№ 47 от 19.02.2019 года

Отчет о реализации муниципальной программы
Сабского сельского поселения «Устойчивое развитие Сабского сельского поселения Волосовского муниципального района Ленинградской области».
                                                                    за 2018 г.

             Муниципальная программа Сабского сельского поселения «Устойчивое развитие Сабского сельского поселения Волосовского муниципального района Ленинградской области». (далее - Программа) утверждена постановлением Администрации Сабского сельского поселения от 11.01.2016г. №01-а. Основная цель Программы – улучшение социально-экономического состояния и благосостояния проживающего населения на территории Сабского сельского поселения. Задачи программы:
- Создание условий для проведения мероприятий, направленных на развитие и содержание автомобильных дорог, на создание инвентаризационной и технической документации в сфере дорожного хозяйства, на проведение ремонтных работ по дорогам общего пользования и дворовых территорий на территории Сабского сельского поселения;
- создание условий для обеспечения мероприятий, направленных на создание безопасных условий существования граждан, проживающих на территории Сабского сельского поселения;
- создание условий для устойчивого функционирования коммунального хозяйства на территории Сабского сельского поселения.
- создание условий для проведения мероприятий, направленных на сферу благоустройства территории Сабского сельского поселения.
- удовлетворение потребности сельского поселения, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в благоустроенности жильем

Результаты реализации основных мероприятий в разрезе
подпрограмм муниципальной программы.
Муниципальная программа состоит из 5 подпрограмм:
- «Дорожное хозяйство Сабского сельского поселения» (далее подпрограмма 1);
- «Жилищно-коммунальное хозяйство  Сабского сельского поселения» (далее подпрограмма 2);
- «Устойчивое развитие территории Сабского сельского поселения» (далее подпрограмма 3);
          - «Обеспечение защиты населения и территории МО Сабское сельское поселение от чрезвычайных ситуациях»  (далее подпрограмма 4);
          - «Формирование комфортной городской среды»  (далее подпрограмма 5);

            По подпрограмме 1 «Дорожное хозяйство Сабского сельского поселения» мероприятия:
- мероприятия по содержанию дорог общего пользования муниципального значения и сооружения на них за 2018 год израсходовано – 504 281,66 рублей, что составляет 94,8%. В ходе мероприятий были выполнены работы по расчистке дорог от снега по Сабскому поселению: в д.Б.Сабск, д.М.Сабск, пос.Кр.Маяк, д.Лемовжа, д.Редкино.
-мероприятия по капитальному ремонту дорог общего пользования муниципального значения  и сооружений на них за 2018 год израсходовано – 583 209,30 рублей, что составляет 100,0%.
-софинансирование расходов на проектирование и строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования местного значения  за 2018 год израсходовано – 2 861 013,65 рублей, что составляет 100,0%.
-софинансирование расходов на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения  за 2018 год израсходовано – 640 000,00 рублей, что составляет 100,0%.
-софинансирование расходов на реализацию областного закона от 14.12.2012г. № 95-оз «О содействии развитию на части территорий муниципальных образований Ленинградской области иных форм местного самоуправления» за 2018 год израсходовано – 781 358,72 рублей, что составляет 98,7%.
-софинансирование расходов на реализацию областного закона от 15 января 2018 года № 3-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров муниципальных образований Ленинградской области»  за 2018 год израсходовано – 1 208 060,00 рублей, что составляет 100,0%.

     По подпрограмме 2 «Жилищно-коммунальное хозяйство Сабского сельского поселения» мероприятия:
-мероприятия в области жилищного хозяйства муниципального образования за 2018 год израсходовано – 148 524,72 рублей, что составляет 100%. В ходе реализации данных мероприятий оплачены Фонду капитального ремонта взносы на капитальный ремонт.
-мероприятия в области коммунального хозяйства за 2018 год израсходовано – 144 176,32 рублей, что составляет 100%.
-софинансирование расходов на реализацию мероприятий по обеспечению устойчивого функционирования объектов теплоснабжения на территории Ленинградской области  за 2018 год израсходовано – 5 384 269,48 руб., что составляет 100%.
-мероприятия по организации и содержанию уличного освещения населенных пунктов муниципального образования за 2018 год израсходовано – 591 567,39 руб., что составляет 89,6%. В ходе реализации данного мероприятия произведена оплата электроэнергии, в том числе погашена задолженность за предыдущий год.
 -мероприятия по организации сбора и вывоза бытовых отходов на территории населенных пунктов муниципального образования за  2018 год израсходовано 53 155,40 руб. на оплату  по трудовым договорам по уборке мусора, что составляет 90,6%. Выполнены работы по уборке мусора на территории поселения, на остановках.
-мероприятия по организации и содержанию мест захоронения муниципального образования за  2018 год израсходовано 12 000,00 руб. на оплату  по трудовым договорам по уборке мусора, что составляет 80,0%. Выполнены работы по уборке мусора на территории мест захоронения.
- мероприятия по организации благоустройства территории  поселения за 2018 год израсходовано – 49 090,00 руб., что составляет 100% .
-прочие мероприятия по благоустройству поселений за 2018 год израсходовано – 121 852,00 руб., что составляет 99,47% .
- софинансирование расходов муниципального образования на реализацию областного закона от 14.12.2012г. №95-оз «О содействии развитию на части территорий муниципальных образований Ленинградской области иных форм местного самоуправления» за 2018 год израсходовано – 445 799,00 рублей, что составляет 100%.

             По подпрограмме 4 «Обеспечение защиты населения и территории МО Сабское сельское поселение от чрезвычайных ситуаций» мероприятия:
- мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий на территории муниципального образования за  2018 год израсходовано 113 119,00 руб., что составляет  100%.
- осуществление мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения за  2018 год израсходовано 50 000,00 руб., что составляет  100%.

             По подпрограмме 5 «Формирование комфортной городской среды» мероприятия:
- Софинансирование мероприятий по формированию комфортной городской среды за  2018 год израсходовано 4 124 949,60 руб., что составляет  100%.

Согласно принятой муниципальной программе и заключенным соглашениям на 2018 год объемы закупок по итогам проведения электронного аукциона, проведении открытого конкурса, запланировано на общую сумму 11 784 346,81 рублей исполнены на общую сумму 11 745 279,18 рублей, экономия составляет 39 067,63 рубля.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)
муниципальной программы.

	Результативность реализации муниципальной программы определяется достижением плановых значений показателей (индикаторов).
В 2018 году было запланировано достижение трех показателей (индикаторов).
Фактический показатель «Количество дорог общего пользования, протяженность, состояние покрытия»  состояние покрытия удовлетворительное, число отремонтированных дорог составило 3 единицы.
Фактический показатель «Ремонт сети отопления надземной прокладке на участке от неподвижной опоры № 8 до неподвижной опоры № 50 (между котельной и ТК № 1) в д.Б.Сабск Волосовского района Ленинградской области», протяженность составила 690 м.п.
          Фактический показатель «Доля благоустроенных дворовых территорий в сельском поселении»  составил 30%.

Оценка эффективности реализации Программы
           Оценка эффективности реализации Программы (подпрограмм) проводится на основе оценки:
-степени достижения целей и решения задач Программы (подпрограмм) путем сопоставления фактически достигнутых значений показателей программы подпрограммы) и их плановых значений;
-степени реализации мероприятий Программы (подпрограмм) – достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации – на основе сопоставления ожидаемых и фактически полученных непосредственных результатов реализации основных мероприятий программы (подпрограммы) по годам на основе ежегодных планов реализации Программы.
Степень достижения целей (решения задач) Программы (подпрограммы) – Сд определяется по формуле:
Сд=Зф/Зп×100 %,
где Зф - фактическое значение показателя Программы (подпрограммы);
Зп - плановое значение показателя Программы (подпрограммы).
  Оценка  эффективности реализации Программы представлена в таблице 1
В результате проведения оценки эффективности установлено, что  реализация муниципальной программы в 2017 году по степени  достижения целей и решения задач оценивается как удовлетворительная.

Таблица 1

	Наименование программы, подпрограммы

	Код целевой статьи расходов по бюджетной классификации
	Наименование мероприятия
	Утверждено бюджетной росписью,с учетом изменений, руб.
	Исполнено,
руб.
	% исполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа "Устойчивое развитие Сабского сельского поселения Волосовского муниципального района Ленинградской области"
	3300000000

	17 972 290,52
	17 816 426,34
	99,1

	Подпрограмма "Дорожное хозяйство Сабского сельского поселения"
	3310000000

	6 616 021,50
	6 577 923,33
	99,4

	3310500000
	Основное мероприятие «Строительство, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования»
	6 616 021,50
	6577 923,33
	99,4

	3310503160
	Мероприятия по содержанию дорог общего пользования муниципального значения и сооружений на них
	531 925,83
	504 281,66
	94,8

	3310503170
	Мероприятия по капитальному ремонту дорог общего пользования муниципального значения и сооружений на них
	583 209,30
	583 209,30
	100,0

	33105S0120
	Софинансирование расходов на проектирование и строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования местного значения
	2 861 013,65
	2 861 013,65
	100,0

	33105S0140
	Софинансирование расходов на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения
	640 000,00
	640 000,00
	100,0

	33105S0880
	Софинансирование расходов муниципального образования на реализацию областного закона от 14 декабря 2012 года № 95-оз "О содействии развитию на части территорий муниципальных образований Ленинградской области иных форм местного самоуправления»
	791 812,72
	781 358,72
	98,7

	33105S4660
	Софинансирование расходов на реализацию областного закона от 12 мая 2015 года № 42-оз "О содействии развитию иных форм местного самоуправления на части территорий населенных пунктов Ленинградской области, являющихся административными центрами поселений"
	1 208 060,00
	1 208 060,00
	100,0

	Подпрограмма "Жилищно-коммунальное хозяйство Сабского сельского поселения"
	3320000000

	7 028 150,02
	6 950 434,31
	98,9

	3323100000
	Основное мероприятие «Мероприятия в области жилищного хозяйства муниципального образования»
	148 524,72
	148 524,72
	100,0

	3323200000
	Основное мероприятие «Мероприятия в области коммунального хозяйства муниципального образования»
	5 528 445,90
	5 528 445,90
	100,0

	3323203540
	Мероприятия в области коммунального хозяйства
	144 176,32
	144 176,32
	100,0

	33232S0160
	Софинансирование расходов на реализацию мероприятий по обеспечению устойчивого функционирования объектов теплоснабжения на территории Ленинградской области
	5 384 269,58
	5 384 269,58
	100,0

	3323300000
	Основное мероприятие «Мероприятия по повышению благоустроенности муниципального образования»
	1 351 179,40
	1 273 463,79
	91,6

	3323306010
	Мероприятия по организации и содержанию уличного освещения населенных пунктов муниципального образования
	660 000,00
	591 567,39
	89,6

	3323306030
	Мероприятия по организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории населенных пунктов муниципального образования
	58 690,40
	53 155,40
	90,6

	3323306040
	Мероприятия по организации и содержанию мест захоронения муниципального образования
	15 000,00
	12 000,00
	80,0

	3323306050
	Мероприятия по организации благоустройства территории поселения
	49 090,00
	49 090,00
	100,0

	3323306060
	Прочие мероприятия по благоустройству поселений
	122 600,00
	121 852,00
	99,4

	33233S0880
	Софинансирование расходов на реализацию областного закона от 14 декабря 2012 года № 95-оз "О содействии развитию на части территорий муниципальных образований Ленинградской области иных форм местного самоуправления"
	445 799,00
	445 799,00
	100,0

	Подпрограмма "Обеспечение защиты населения и территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций"
	3340000000

	203 119,00
	163 119,00
	80,3

	3343400000
	Основное мероприятие «Мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций и подготовке населения к действиям в чрезвычайных ситуациях»
	113 119,00
	113 119,00
	100,0

	3343402170
	Осуществление мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах поселения
	90 000,00
	50 000,00
	55,6

	Подпрограмма «Формирование комфортной городской среды»
	3350000000

	4 125 000,00
	4 124 949,60
	100,0

	3353300000
	Основное мероприятие «Мероприятия по повышению благоустроенности муниципального образования»
	4 125 000,00
	4 124 949,60
	100,0

	33533L5550
	Софинансирование мероприятий по формированию современной городской среды
	4 125 000,00
	4 124 949,60
	100,0